**c** Rationes. computando.

**d** Quoquo genere. id est, quoquo modo. & facit supra de testa. ma. l. si ita sit scriptum. & l. qui filium. & C. de test. ma. l. ij.

**e** Tempora. à testatore definita.

**f** Non paruierunt. serui quibus erat relicta libertas sub conditione reddendarum rationum.

**g** Parati erant. reddere rationes.

**h** Non idcirco. sic supra de arbi. Celsus. in prin. & C. de contrahen. stipul. magnam. Sed contra infra de verborum obligatio. qui Romæ. §. Flauius. ij. respon. sed illud permittitur, vt euitetur pœna conuen-

tionalis. hic autem non sufficit postea velle, id est post diem adimplere conditionem: vt idem dominus cogatur manumittere. possit tamen si vellet. & eodem modo respon. ad illam. j. de verborum oblig. interdum. §. fin. & l. si seruuum. §. sequitur. Præterea in illis non fuit dies apposta: hic sic. quod multum facit: vt dixi Cod. eod. d. l. magnam.

Item in omnibus illis erat obligatio qui moram purgat: hic serui non. Item non obstat. si quis cau. & si post tres. quia illud est speciale circa iudicia. Item contra infra de lib. cau. Paulus. §. Gaius. sed ibi decesserat ille in cuius fauorem adimplenda erat conditio: & idem post moram potest adhuc adimpleri, & mora purgari. Item contra. j. tit. ij. Stichus. §. Damas. Sed ibi fortuito casu fuit impeditus. vel ibi in faciendo, hic in dando erat conditio.

**i** Vsque in diem. post mortem testatoris.

**k** Agere. id est, actus totius si spontè gessit, reddere.

**l** Manifestum. vt & supra eodem. §. libertatem.

\* Quidā ex manusc suis emēdat. x. v. i. quatuordecim. quā lect. nec Flor. lectio patitur, nec vbi manuscri. quos quidem viderim.

† De hoc verbo exigere, dic quod proprie est ab iuito extorquere. Concor. tex in l. fideicommissa. §. si rem. & ibi glo in verbo, exegerat. ff. de leg. 3. cōcor. tex. & ibi gl. in c. r. de electione. §. & vt omnia. i. pragmat. sanc. Adde q̄ hæc dictio, exigere, sepe interpretatur, id est ab iuito extorquere: nisi i casib. exprefsis in gl. ord. in l. soluen. do. ff. de negot. gestis. & per Cardi. in Cle. fi. extra de censu.

\* quo conditione.

\* Quidā legit quatuordecim. vt & s. ca. l. tribus locis.

**a** Tot auros. puta decem.  
**b** Duobus. filia & vxori.  
**c** Dandum. x. aureos.  
**d** Instituto. à domino puta.  
**e** Quos. aliàs si quis. sed si. videtur abundare.  
**f** Ministerio. id est dominio: vtpatet. j. statim Accursius.  
**g** Testamēti facti. dic vt dixi. s. de testa. ma. qui duos. s. fin. & facit supra de iure do. l. j.  
**h** In familia. quod licet iure fori: vt. C. de nup. l. celebrandis.  
**i** Idonee. aduerbiū qualitatis.  
**k** Amplius. xij. sic ergo inspicitur tempus contrahendarum nuptiarū & facit supra ad. s. C. de testa. ma. cum in testamento.  
**l** Arcarius. Tenebat enim arcam domini.  
**m** Scriptas. id est approbatas.  
**n** Exhibet. ad hoc vt manumittatur.  
**o** Nomen. id est debitorem.  
**p** Applicati. vt ab eis exigeret.  
**q** Debitores. à quib⁹ nō ille sed alij exigere debent. Idem dicit H. si ipse erat exactor: quia sufficit dominum instruire, & reliqua si qua habet reddere, non autem ea quæ non habet: cum ex antè gesto nō teneatur: vt. s. e. si purè. & s. de ma. te. qui filium. s. fin. & de neg. ge. l. eum actum. & l. at qui natura. s. Scauola.  
**A** Antoninus. ] CASVS. Miles instituit aliquem: & si non esset heres, substitutum dedit: & rogauit eos per fideicommissum vt manumitterent quosdam de seruis: puta Stichum & Pamphilum: & darent eis hæc bona. nunc institutus & substitutus decesserunt simul vno impetu, puta per naufragium. quaritur an serui habeant libertatem & bona? & dicitur quòd sic. sed secus esset si sic fecisset paganus. nam libertas tantum teneret. Fran.  
**r** Quo. pro vt. Accur.  
**f** Incontinenti. id est simul.  
**t** Decessissent. forte naufragio. Azo.  
**u** Eos. s. seruos.  
**x** Ab his. instituto & substituto.  
**y** Vtrumque. id est libertatem & hereditatem: & est contra. C.

tot auros: <sup>a</sup> & vt ipsum manumittant, fidei eorum committo. quæsitum est, cum vxor ab hereditate abstinerit, vtrum duobus <sup>b</sup> an filia præstare debeat. Respondit, filia quæ heres ex asse extitisse proponeretur, pro solido dandum. <sup>c</sup> Herede filio suo ex asse instituto, <sup>d</sup> libertatem dedit in hæc verba: *December dispensator meus, Seuerus villicus, & Victorina villica Seueri contubernalis, in annos octo liberi sunt: quos <sup>e</sup> in ministerio <sup>f</sup> filij mei esse volo. te autem Seueri filij charissime peto, vti Decembrem & Seuerum commendatos habeas: quibus presentem libertatem non dedi, vt idonea ministeria haberes: quos spero te & libertos idoneos habiturum.* quæro, cum eo tempore quo Titius testamentum faciebat, filius natus annorum fuerit nouem, & Titius post biennium & sex menses decesserit: anni octo in quos libertas erat dilata, ex testamenti facti <sup>g</sup> tempore, an verò ex mortis, numerari debeant? Respondit, posse videri testatorem eos annos octo dilatae libertatis comprehendisse, qui computandi sunt à die testamenti facti: nisi aliud voluisse testatorem probaretur. *Spendophorus, cum filia mea in familia <sup>h</sup> nupsit, si rationes idonee <sup>i</sup> filiae meae administratas reddiderit, liber esto.* filia cum adhuc impubes esset, viuo patre decessit, & ex substitutione Seius heres extitit. quæro, cum Spendophorus rationes pupillæ non administrauerit, & viuo patrefamiliæ desierit ipsius rationes administrare, & si viueret Titia, annos haberet amplius duodecim: <sup>k</sup> an ex testamento liber sit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, liberum esse, si nullas rationes administrasset, quas reddere heredi deberet. *Stichum rationibus redditis manumitti volo.* Stichus arcarius <sup>l</sup> probante domino nomina fecit, & rationes à domino scriptas <sup>m</sup> exhibet: <sup>n</sup> nec postea nomen <sup>o</sup> vllum fecit. quæro an si qui minus soluendo fuerint debitores, quibus alij exactores erant applicati: <sup>p</sup> nondum videatur conditioni satisfactum. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non pertinere ad onus reddendarum rationum quòd soluendo nō essent debitores. <sup>q</sup>

**Si miles post institutum & sub-**

de fideicom. l. cam quam. Solu. hic speciale: vt & ibi dixi. & facit supra. eo. l. in testamento.

**stitutum alium, scilicet seruum, substituit cum libertate: licet institutus & substitutus decedant antè aditam hereditatem, tamen seruus habebit hereditatem cum libertate. secus esset in pagano. quia tunc seruus talis solam consequeretur libertatem. hoc dicit.**